

Consultas Realizadas

Licitación 412436 - LPN N° 02/2022 - MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES

Consulta 1 - Oferta de menor precio

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2022
Consulta N° 3: Consultamos cómo se determinará la oferta de menor precio, teniendo en cuenta que las cantidades están por unidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
La sumatoria de los precios unitarios de los items ofertados determinara el valor de la oferta.		

Consulta 2 - Planilla de Precios por Planta o Total

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2022
Consulta N° 4: Se debe preparar la planilla de precios por cada Planta o una sola planilla por las 5 (cinco) plantas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
Se solicita realizar la cotización por planta de tratamiento de cada penitenciaría según se detalla 1. Centro Penitenciario de Mujeres Casa del Buen Pastor - Asunción. 2. Penitenciaría Regional de Cnel. Oviedo - Ciudad de Cnel. Oviedo. 3. Penitenciaría Regional de Villarrica - Ciudad de Villarrica. 4. Penitenciaría Regional de Emboscada Antigua - Ciudad de Emboscada. 5. Penitenciaría Regional de San Pedro del Ycuamandyju - Ciudad de San Pedro del Ycuamandyju VER ADENDA N° 03		

Consulta 3 - Monto máximo y monto mínimo Planilla de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2022
Consulta N° 1: En el modelo de planilla descargada del SICP, figuran las casillas de "Monto Mínimo" y "Monto Máximo" por item. Favor aclarar como completar dichas casillas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
No se completa la casilla. No aplica		

Consulta 4 - Precios Totales

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2022
Consulta N° 2: Solicitamos aclaración de cómo cargar las casillas de Precios totales (por item y al final de la planilla), teniendo en cuenta que las cantidades están por unidad (cantidad: 1).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
El llamado es en la modalidad " Contrato Abierto", los precios se ofertan por unidad para cada item y el total final se obtiene de la sumatoria de todos los items unitarios ofertados.		

Consulta 5 - Análisis de campo

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2022
En la sección de : Suministros requeridos - Especificaciones técnicas---- > Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas ----> ANEXO B, ANÁLISIS DE CAMPO Se especifica que durante la gestión ordinaria deben ser medidos con instrumentos portátiles ciertos parámetros, considerando que el instrumental de medición de laboratorio es más preciso ¿Sería posible considerar realizar las mediciones en el laboratorio?.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
Ver adenda N° 03		

Consulta 6 - Toma de muestra y análisis item 1.3

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2022
En el item 1.3 de la Planilla de Precios se indica: "Mantenimiento Preventivo con Toma de muestra y análisis para determinación del nivel de PH, DBO5, DQO, amoniaco, nitritos y nitratos con informe de laboratorio externo certificado, acorde a las EE.TT " ¿Cuál sería la frecuencia de realización de la toma y análisis de la muestra?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
La frecuencia de realizacion de la toma y analisis de la muestra se realizara una por mes por cada planta		

Consulta 7 - Toma de muestra y análisis item 1.3

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2022
En los items 1.3 de la Planilla de Precios se indica: "Mantenimiento Preventivo con Toma de muestra y análisis para determinación del nivel de PH, DBO5, DQO, amoniaco, nitritos y nitratos con informe de laboratorio externo certificado, acorde a las EE.TT " ¿Cuál sería la frecuencia de realización de la toma y análisis de la muestra?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
La frecuencia de realización de la toma y análisis de la muestra se realizara una por mes por cada planta.		

Consulta 8 - Medición item 1.13

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2022
En el item 1.13 de la Planilla de Precios se indica: "Mantenimiento Preventivo. medición de Nitrogeno Amoniacal, medición de Nitrito y medición de Nitrato. Cono IMHOFF. Medición de cloro realizados por el personal que realiza el mantenimiento. " ¿Cuál sería la frecuencia de realización de la medición?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
La frecuencia de realizacion de la medicion para la toma de muestra para informe mensual se realizará una por mes por cada planta via orden de servicio		

Consulta 9 - Monto Mínimo y Monto Máximo

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos si el Monto Mínimo y el Monto Máximo de la Licitación es por Planta o es la suma total de las 5 (cinco) Plantas? La consulta obedece a que sólo en los items 1.3 y 1.13 de Toma y análisis de muestra y medición de parámetros, el costo de dichos items casi supera al Monto Mínimo indicado en la Licitación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
-----------	--------------------	------------

No se completa la casilla Monto Mínimo y Monto Máximo - No aplica.
Los precios se ofertan por unidad para cada item y el total final se obtiene de la sumatoria de todos los items unitarios ofertados de cada planta.

Consulta 10 - Item 1.1 y 1.2 Mantenimiento Preventivo y Mano de Obra

Consulta	Fecha de Consulta	13-05-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos si la visita técnica de una vez por semana, para este mantenimiento, es obligatoria o es opcional?

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara que la modalidad prestación de servicios es por evento vía orden de servicio y el Contrato Abierto. El oferente deberá ajustarse a lo indicado en le item.

Consulta 11 - Monto máximo alcanzado antes de la terminación del plazo del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	13-05-2022
----------	-------------------	------------

Según el Pliego de Bases y condiciones, el contrato abierto es por una una duración de 18 meses con un monto total máximo de Gs. 1.000.000.000 (Guaraníes un mil millones). La consulta es: en caso que por eventos tanto preventivos como correctivos se alcanzara dicho monto máximo antes de la expiración del contrato abierto, el oferente tendrá igualmente la obligación de continuar con la provisión de los servicios preventivos y correctivos, aún si el monto máximo se ha alcanzado antes de la expiración del contrato abierto? Es importante mencionar que no hemos encontrado respuesta a esto en la Ley 2051/2003 de Contrataciones Públicas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-05-2022
-----------	--------------------	------------

La provisión esta sujeto a la disponibilidad (monto máximo), no así a la duración del contrato, por la cual una ves alcanzado el monto máximo el proveedor no esta obligado a proveer.

Consulta 12 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-05-2022
----------	-------------------	------------

Entre los requisitos documentales se solicita una declaración jurada en la que el oferente manifiesta que cuenta con un sistema de monitoreo, control y acceso a distancia para los funcionarios involucrados en las Plantas de cada institución penitenciaria. ¿Considerando que la presente Licitación es en base a un contrato abierto y cuantificable por evento, este requisito cómo sería aplicable?

Un sistema de monitoreo y control a distancia prevería un cambio en la estructura de las plantas actuales, que como observamos durante las visitas técnicas no están actualmente configuradas para ese tipo de chequeo permanente, lo que representaría una inversión en nuevos equipamientos a agregarse y por lo tanto no cuantificable por evento.

Al no tener por el Pliego de Bases y Condiciones el oferente una contratación de servicio las 24 horas sino un servicio preventivo y/o correctivo por evento, no tendría sentido una responsabilidad de monitoreo a distancia.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
-----------	--------------------	------------

El requisito: " Declaración Jurada de que cuenta con un sistema de monitoreo, control y acceso a distancia para los funcionarios involucrados en la Planta de Tratamiento de Efluentes en cada institución penitenciaria", no corresponde por tratarse de un Llamado a Licitación en la modalidad de CONTRATO ABIERTO.

Ver Adenda N° 04

Consulta 13 - Consulta sobre experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2022
----------	-------------------	------------

A fin de dar posibilidad a mas empresas que presenten sus ofertas ,no podría la experiencia requerida ampliarse al servicio de provisión , instalación y/o mantenimiento de plantas de tratamientos de efluentes y/o agua potable.

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-06-2022
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 8

Consulta 14 - Consulta sobre experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2022
----------	-------------------	------------

para la acreditación de experiencia requerida , es muy especifica lo requerido limitando prácticamente a la empresa que proveyó el equipo.

Podría ampliarse como prestación de servicios de provisión , instalación y/o mantenimiento de al menos una planta de tratamiento de efluentes y/o tratamiento de agua de al menos 190 m3 /día en los últimos tres años y que se encuentre operando sin inconvenientes

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-06-2022
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 8